

Roll No.

BA-12 (Bachelor of Arts) Political Science
Second Year Examination-2015

BAPS- 201

Representative Political Thinker

(प्रतिनिधि राजनीतिक विचारक)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×15=30)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate Hobbe's theory of 'Social Contract'.
हॉब्स के सामाजिक सँविदा सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए।
2. Explain Gandhi's concept of 'Non-Violence' and 'Trusteeship'.
गाँधी जी के 'अहिंसा' एवम् 'न्यास' की धारणा की व्याख्या कीजिए।
3. Discuss St. Augustin's main political idea.
संत अगस्टाइन के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।
4. Examine Kautilya's Saptang theory.
कौटिल्य के सप्तांग सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Do you think that Aristotle was the first political scientist?
Give reasons in support of answer.
क्या अरस्तू प्रथम राजनीतिक विज्ञानी थे? उत्तर के समर्थन में कारण दीजिए।
2. What were the issues of conflict between 'Church' and 'State' in the medieval period?

मध्यकालीन समय में 'चर्च' एवं 'राज्य' के मध्य द्वन्द के क्या विचार वस्तु थे?

3. Explain Hegel's 'Dialectic'. Theory.

हीगल के 'द्वन्द्वात्मक' सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. Write short note on Bodin's political ideas.

बोदिन के राजनीतिक विचारों का संक्षेप में टिप्पणी लिखिए।

5. Explain Lock's concept of 'State of 'Nature'.

लॉक के प्राकृतिक अवस्था की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।

6. Was Karl Marx the father of Scientific Socialism? Give reasons.

क्या कार्ल मार्क्स वैज्ञानिक समाजवाद के जनक थे? कारण बताइये।

7. Explain Mill's concept of Liberty'.

'मिल' के 'स्वतन्त्रता' संकल्पना की व्याख्या कीजिए।

8. Write short note on Maotse-Tung's idea of communism.

माओत्से तुंग के साम्यवाद के विचार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write true/false against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये।

1. Plato was an idealist.
प्लेटो एक आदर्शवादी थे।
2. 'Republic' is written by Aristotle.
अरस्तू ने रिपब्लिक की रचना की।
3. Social Contract Theory is authored by Rousseau.
सामाजिक सँविदा सिद्धान्त के रचयिता रूसो हैं।
4. Karl Marx wrote 'Das Kapital'.
कार्ल मार्क्स ने दास कैपिटल की रचना की।
5. Mahatma Gandhi was influenced by Leo Tolstoy.
महात्मा गाँधी, लियो टालस्टाय से प्रभावित थे।
6. Bentham was the champion of Aristocracy.
बेन्थम अभिजात वर्ग के समर्थक थे।
7. Socrates died of cancer.
सुक़रात की मृत्यु कैंसर से हुई।
8. T.H. Green was a French political philosopher.
टी.एच.ग्रीन फ्रेंच राजनीतिक चिंतक थे।
9. Manu was highly appreciated by India Social Reformers.
'मनु' की भारतीय समाज सुधारक द्वारा बड़ी प्रशंसा की गई थी।
10. J.S. Mill was liberal political thinker.
जे.एस. मिल उदारवादी राजनीतिक चिंतक थे।